
  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

A000C77A1C il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Ordinativo di fornitura a/m Accordo Quadro Consip 

Determina di Aggiudicazione 

Procedura ID 5971 

Accordo Quadro CONSIP SGM edizione 1 avente ad oggetto i servizi di gestione e manutenzione di 
Sistemi IP e Postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016 – Lotto 3  

ID SIGEF 2181  

CIG principale 8133318257  

Aggiudicazione definitiva efficace 02/03/2022 

Servizio Gestione Sistemi 

CIG derivato A000C77A1C 

INSIEL SPA 

nella persona di Diego Antonini in qualità di Amministratore Unico di Insiel S.p.A., Delibera dell’Assemblea dei 

Soci di data 31/05/2022 (depositata al Registro Imprese in data 23/06/2022) 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare 

per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge 

regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) 

ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene 

chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti 

di beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel 

conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del 

programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati 

dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 premesso che la fornitura in oggetto nasce dalla necessità, dal punto di vista di sistema regionale in ambito 

di cyber sicurezza, di avviare il SOC - Security Operation Center - sia a garanzia di un presidio h.24 sui servizi 

gestiti in nome e per conto dell’Amministrazione Regionale, sia per i singoli Enti, in primis ed in modo 

specifico per la Sanità; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 129260 emessa dalla Divisione Servizio Clienti di Insiel, con la 

quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in 508.150,00 (euro 

cinquecentoottomilacentocinquanta/00) IVA esclusa, non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso derivanti da rischi da interferenze; 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

A000C77A1C il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato 

la presente spesa; 

 preso atto dell’Accordo Quadro CONSIP SGM edizione 1 avente ad oggetto i servizi di gestione e 

manutenzione di Sistemi IP e Postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54 

comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 – Lotto 3, stipulato da CONSIP SPA con l’affidatario RTI costituito 

dalla società mandataria VODAFONE ITALIA SPA e dalle società mandanti ENTERPRISE SERVICES ITALIA 

SRL e ITD SOLUTIONS SPA; 

 accertata la possibilità di adesione da parte di Insiel al suddetto Accordo Quadro CONSIP SGM edizione 1 – 

Lotto 3 per la fornitura espressa in testata; 

 visto le disposizioni dell’art. 36 co.6 e dell’art. 37 co.1 del D.Lgs. 50/2016 relative agli obblighi di acquisti 

CONSIP; 

 preso atto della Determina a Contrarre di data 02/08/2023 per la presente procedura ID 5971; 

 preso atto della Richiesta preliminare di fornitura 7363192 emessa da Insiel nel portale MePA di Consip; 

 preso atto del Piano di Esecuzione dei Servizi emesso dal RTI affidatario dell’Accordo Quadro CONSIP SGM 

edizione 1 – Lotto 3 in cui viene presentato il Piano economico dei servizi oggetto della Richiesta preliminare 

di fornitura 7363192 di Insiel e riporta il valore contrattuale complessivo, suddiviso tra servizi a canone e 

servizi a pacchetto pari ad euro 508.119,12; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia; 

 visto la proposta di determina di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento; 

DETERMINA 

• di procedere, ai sensi dell’art. 36 co.6 e dell’art. 37 co.1 del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento della fornitura 

del Servizio Gestione Sistemi, in adesione all’ Accordo Quadro CONSIP SGM edizione 1 – Lotto 3 al RTI 

costituito dalla società mandataria VODAFONE ITALIA SPA e dalle società mandanti ENTERPRISE 

SERVICES ITALIA SRL e ITD SOLUTIONS SPA per il limite massimo cumulativo di euro 508.119,12 (euro 

cinquecentoottomilacentodiciannove/12),IVA esclusa, non sono previsti oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso derivanti da rischi da interferenze; 

• che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’esito 

dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• di delegare il Punto Ordinante o il Punto Istruttore di Insiel all’invio dell’ Ordine correlato di tutti i 

documenti richiesti secondo la Modalità di adesione all’Accordo Quadro CONSIP SGM edizione 1 – Lotto 

3. 

 

 

 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 

A000C77A1C il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 

Trieste,  
 

 

________________________ 

Diego Antonini 

INSIEL S.p.A. 

Amministratore Unico 

 

 


		2023-08-07T17:55:24+0200
	Trieste
	Diego Antonini




